MU NICiPIO DE

CASCAVEL
Estado do Paraná

Oficio/PGIV no'1 01 8/201 I

A Sua Excelência o Senhor,
Vereador Gugu Bueno,
Câmara lVlunicipal de Cascavel
Cascavel/PR.

Cascavel, 03 de dezembro de 20'l 8.

".,rudfrd tj;,u,lii. ri ü§t.ÁiTt
FÀoroúclo r"_trJ&,
D,qrÂ_:U2_/.!?

JU.JL
r/

-/-

Em resposta ao Requerimento no SS3/2018, do vereadcr
Policial Madril/PMB, seguem as informaçÕes solicitadas.

Reafirmo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

uciano Braga
ro dor Geral do MunicÍpio

Rua Paraná, 5000 - Caixa Poshl I l5 - CEP 85807-900 - CNPJ 76.208.86710001-07

tiilirl

*ü'*
*í *

Comunicação Interna

GOVERNO IIUNICiPAL

CASCAVEL
Secre!õri. de Olrràs Fúbricas

Procuradoria Geral do Municí io - PGM

Seúor Secretário,

Com referência ao solicitado em sua CI 3138/2018, da qual é parte o

REQUERIMENTO 553i2018, do Vereador Policial Madril, e que solicita informação acerca de

projeto para implantação de pavimentação asfáltica nas Ruas Jean Paul Sartre, Balzak e Jean Piaget,

Bairro Interlagos, temos a informar:

Conforme citado na nossa CI 384/2017 (alexa), existe previsão para eiaboração de

proj eto para implantagão de pavimentação nas vias informadas. Porém, no momento, ainda não há

disponibilidade orçamentária para as referidas execuções.

Colocamo-nos ao seu inteiro dispor para os esclarecimentos necessáÍios.

Atenciosamente,

EMITIDO POR
Eng. Marcos Almeida

ffií*,-
CLETÍRIO FERREIRA FEISTLER

Secretaria de Serviços e Obras Públicas

I 3 15i201 8Data 28t1112018 C.I. n.o

Em issor Secretaria de Sen iços e Obras Públicas - SESOP
Receptor

Assunto RESPOSTA CI 3 138/18-REQUERTMENTO ss3/2018

I

GOVERNO MUNICIPÂL

CASCAVEL
Sdetãrlà de Obras Públl.as

Data 73104/2017

Comunicação Interna

c.I. N.o 384t20t7
Emissor SESOP
Receptor SEAJUR
Assunto INDICAÇAO No 255/2017

Em resposta a indicaçáo no 25512077 informamos que estaremos elaborando

projeto para a implantaçáo de pavimentaçáo asfiíltica na Rua Jean Paul Sartre, Rua Balzak e Rua Jean

Piaget na Vila Tarumã, Bairro lnterlagos para estudo da viabilidade técnica e financeira. E ÚC

r^ *-.6.r'.§ra5 srGç5 i'*{- §, ij".\-ilicr:§ ô. 2.rLa-<<s-cã:s e}Ç'.*

{-- »Á-r-.*"§ o gue únhamos pam o momento.
(êô,

Atenciosamente.

Jorge Luiz l-ange
Secretário

Emitido por
Carla W. Garcia

1

t Di4{Ií,

H

Câmurs frlunirtpst tre Csgcst el
ESTADO Do PARANÁ

Lr i,

flecêbido a

Pi-o ocolo

iNDrcÁÇÃo Nà55op zorz
(Vereador Poücial Maddl/PMB)

Excelentissrmo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereadot Policial Madtil,/PMB, nos termos que regem o art. 116 do
Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe à Mesa Dtetora, após a sua
leinua no Pequeno Expediente, seja eocaminhada esta indicação ao Podet
Executivo Municipal perante a Secretaria de Serviços e Obras Púbücas -
SESOP, soücitando estudos técnicos e providências para reahzar asfaltamento,
galerias piuviais e rede de esgoto nas Ruas Jeao Paul Satue, Rua Balzak e Rua

Jean Piaget, no Bairro Tarumã.

É a lndrcação. Sa.[a de Sessôes
Cascavel, 15 de matco de 2017

?''rrqá3"9
Policial Madril
Vereador/PMB

Diante da aualidade, ter condiçôes dignas como asfalto, saneamento básico e

galerias pluviais em urna rua pâssou a ser uÍna necessidade, o que ao certo, conribü também
para umâ cidade or.ganizada e bem evolúda. caminho este buscado por todos, inclusive pelo
Podet PúbIico.

Assim sendo, é obrigação deste Poder Público envidar esforços na promoção
destes Direitos pata o desenvolvimento social, uma vez que existindo este mínimo necessário,
tudo se ttansforma em redução de despesas fututas, pnncipaimente no gasto com saúde

pública, tendo em vista a qualidade de vida tazida por estes beneficios.

Também, com as ruas asfaltadas, a cidade se torna mais bonita e ordeira, em
mzào do avarço do progresso pata a regSào, que pâssâ a investir em comércio local e melhoria
nos imóveis, consequentemente, aumentando o indice de artecadação fiscal.

Desta forma é que se mosta necessária a construção de melhodas como
asíalto, galerias pluviais e saneânento básico pata as ruas suprac.itadas, em beneficio das

pessoas. A6nal, em uma via não asfaitada há mütos transtorno, principalmente aos moradores
em dias de chuva, uma vez que a enxurtada acaba deixando tudo alagado e com müto barro,
diÂcultando até mesmo o acesso às suas residências, e quando há sol múto forte, a poeita
atrapalha também, havendo, portânto, a necessidade premenre das melhorias nattadas pata a

tegião supra.

Centro cEP 85810-021 Cascavel - Pâraná

Justificativa:

Rua Pernambuco, 1843